

ESTADO DO TOCANTINS FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE CARRASCO BONITO/TO

CNPJ: 19.916.353/0001-39, Praça Ulisses Guimarães. - Centro CEP: 77.985-000 - Carrasco Bonito - TO Fone: 63 3344-1454 - E-MAIL: secacaosocialcarbonito@hotmail.com Acesse: www.carrascobonito.to.gov.br

RELATÓRIO DE GESTÃO Exercício 2023

1. Apresentação

Conforme estabelecido na Instrução Normativa nº 007/2013 de 27 de novembro de 2013, apresentamos o Relatório da Gestão Institucional ao Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, que compõem a Prestação de Contas de Ordenador, referente ao exercício de 2024.

A atuação do Fundo Municipal de Meio Ambiente do Município de Carrasco Bonito ocorre em base a princípios e diretrizes tendo como objetivo garantir o atendimento às necessidades básicas e proporcionar o desenvolvimento sustentável, bem como, oportunizar a capacitação, facilitando a inserção no mercado de trabalho e a geração de renda.

Este relatório é instrumento de análise das metas, dos resultados e acompanhamento do Fundo Municipal de Meio Ambiente, em todas as repartições de interesse público, fortalecendo a participação popular como exercício da cidadania e tem como objetivo apresentar, de forma resumida, as principais ocorrências no que tange a execução dos Programas e suas respectivas ações contempladas na Lei Orçamentária Anual, que foram executados no exercício de 2024, bem como as variações e resultados obtidos com a execução orçamentária, financeira e patrimonial.

2. Missão

O Fundo Municipal de Meio Ambiente de Carrasco Bonito tem como missão planejar e executar a política de sustentabilidade para o município, promovendo para população serviços próprios e conveniados, com humanização e qualidade, buscando a satisfação de suas necessidades e o aprimoramento do conhecimento, em um processo de melhoria contínua.

3. Execução e Avaliação dos Programas

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, através de seu Plano Municipal, acompanha o desempenho das metas físicas e financeiras que constam nesse instrumento, que são definidas dentro dos programas e ações e a executam.

As normas relativas ao controle de custos e à avaliação dos resultados de programas, financiados com recursos do orçamento (alínea *e*, do inciso I, do art. 4° da LRF) não são cumpridas porque o município não dispõe, até o momento, de um sistema específico que permita a identificação do custo efetivo de cada programa de Governo.



ESTADO DO TOCANTINS FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE CARRASCO BONITO/TO

CNPJ: 19.916.353/0001-39, Praça Ulisses Guimarães. - Centro CEP: 77.985-000 - Carrasco Bonito - TO Fone: 63 3344-1454 - E-MAIL: secacaosocialcarbonito@hotmail.com

Acesse: www.carrascobonito.to.gov.br

4. Gestão Orçamentária

A Lei Orçamentária nº. 411/2023 de 20 de dezembro de 2023 estima a receita e fixa a despesa para unidades orçamentárias do Fundo Municipal de Meio Ambiente a serem executadas no exercício de 2024, no valor de R\$ 2.000,00 a receita e R\$ 2.235.000,00 a despesa. A despesa empenhada e paga foi de R\$ 2.751.000,23 e R\$ 2.737.013,45 respectivamente, foram recebidos recursos através de transferências financeiras do município para custear despesas com ações e serviços.

5. – Dívida Flutuante

O Passivo Financeiro compreende as dívidas de curto prazo. Verifica-se que o Fundo, não registrou compromisso dessa natureza, conforme segue:

CONTA CONTÁBIL DESCRIÇÃO		SALDO ANTERIOR	INSCRIÇÃO	INCORPORAÇÃO	PAGAMENTO D	DESINCORPORAÇÃO	SALDO ATUAL
	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS / RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSA	0,00	13.986,78	0,00	0,00	0,00	13.986,78
2.1.8.8.2 .01.02.00	CONTRIBUIÇÃO AO RGPS	0,00	21.728,39	00,0	21.728,39		0,00
2.1.8.8.2 .01.04.00	IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF	0.00	183.24	0.00	183.24		0.00
2.1.8.8.2 .01.08.00	ISS	0,00	21.869,80	0,00	21.869,80		0,00
	Total Geral:	0,00	57.768,21	0,00	43.781,43	0,00	13.986,78

Confrontando-se os valores de disponibilidade com o valor inscrito em consignações, verifica-se a suficiência de saldo financeiro junto aos compromissos assumidos para o exercício seguinte, em conformidade com a Lei Complementar nº 101/00, conforme tabela acima.

07- CONCLUSÃO

O Fundo Municipal de Meio Ambiente de Carrasco Bonito está primando pelo reordenamento de suas ações de forma a garantir o atendimento a legislação vigente.

Para o exercício de 2025 foi planejado investimentos em equipamentos e pessoal, para atender as novas demandas, por isso o esforço na ampliação da rede ambiental, bem como no fortalecimento, capacitação e recomposição das equipes de profissionais.

Carrasco Bonito/TO, 31 de dezembro de 2024.

JOSIANE LIMA Assinado de forma digital por JOSIANE LIMA DOS SANTOS:047882 SANTOS:04788255448 Dados: 2025.03.07

Josiane Lima dos Santos Secretária Municipal de Meio Ambiente